

**Protokół Nr /2021/2022 z posiedzenia Rady Uczelni Uniwersytetu Kazimierza
Wielkiego w dniu 22 września 2022 roku**

Porządek obrad Rady Uczelni:

1. Otwarcie, przedstawienie i zatwierdzenie porządku obrad.
- referuje mgr Lucyna Kopińska, Przewodnicząca Rady Uczelni
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia RU oraz powołanie członka Rady Uczelni Sprawozdawcy.
*- referuje mgr Lucyna Kopińska, Przewodnicząca Rady Uczelni
oraz p. mgr Joanna Czerska-Thomas*
3. Uchwała Rady Uczelni w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z wykonania planu rzeczowo-finansowego UKW za 2021 rok.
4. Uchwała Rady Uczelni w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego UKW za 2021r.
5. Uchwała Rady Uczelni w sprawie zaopiniowania planu rzeczowo-finansowego UKW na 2022 rok.
6. Uchwała Rady Uczelni w sprawie zaopiniowania planu rzeczowo-finansowego Zespołu Szkół Ogólnokształcących (ISOB) im. gen. Kuklińskiego na 2022 rok.
- punkty 3-6 referuje mgr Renata Stefaniak, Kwestor UKW
7. Sprawy bieżące, zamknięcie posiedzenia.

Ad 1.

Posiedzenie w odbyło się trybie stacjonarnym. Przewodnicząca Rady Uczelni, mgr Lucyna Kopińska, powitała zebranych, stwierdzając skuteczne doręczenie zawiadomień, przedstawiła porządek obrad, który jednomyślnie przyjęto.

Ad 2.

Prof. Magdalena Czachorowska, członkini Rady Uczelni - Sprawozdawca, poinformowała, że protokół z 21.06.2022 r. posiedzenia Rady oddaje przebieg obrad, zatem wnioskuje o jego przyjęcie. W głosowaniu jawnym przyjęto protokół z posiedzenia RU z 21.06.2022 roku. Sprawozdawcą z bieżącego posiedzenia Rady Uczelni została mgr Katarzyna Meger.

Ad 3.

JM Rektor wyjaśnił, iż w obecnej chwili procedura parametryczna nie została zamknięta, gdyż przez Uczelnię złożone zostały odwołania od decyzji przyznających jednostkom daną kategorię naukową. Pozostaliśmy przy takiej samej liczbie uprawnień do doktoryzowania i habilitowania (10), zmieniły się jedynie rodzaje dyscyplin. Kategorię A otrzymały – nauki o kulturze i religii oraz nauki o polityce i administracji. Kategorię B+ przyznano filozofii, językoznawstwu, literaturoznawstwu, pedagogice (w tych dyscyplinach złożone zostały odwołania) oraz inżynierii materiałowej, inżynierii mechanicznej, naukom fizycznym, naukom o ziemi i środowisku. Kategorię B otrzymały: historia, informatyka

techniczna i telekomunikacja, nauki o kulturze fizycznej, nauki prawne, psychologia, nauki biologiczne, sztuki muzyczne (w tych dyscyplinach złożone zostały odwołania) oraz nauki o komunikacji społecznej i mediach. Kategorię C przyznano matematyce. W 13 dyscyplinach mamy uprawnienia do nadawania stopnia doktora. JM Rektor wyraził obawę w kwestii doktoratów w dyscyplinach, które będą miały zbyt niską kategorię. Może się zdarzyć, że ci doktoranci, będą szukały innych jednostek do obrony pracy. Tę kwestię JM Rektor będzie poruszał podczas wizyty u Ministra Przemysła Czarneka.

Głos zabrał prof. Benedykt Ody, który wyjaśnił, iż ocena parametryczna będzie miała swoje odzwierciedlenie w ofercie dydaktycznej naszej Uczelni.

Prof. Ody przystąpił do omówienia wyników rekrutacji (Załącznik).

Prof. Ody wyjaśnił, że w przypadku wyników naboru należy mówić o trzech danych: o ofercie, logowaniach i złożonych przez kandydatach teczках. Dziś trudno podać dokładne dane dotyczące wyników rekrutacji. Ten stan będzie można określić dopiero w październiku, ale już dziś trzeba zabezpieczyć kadrę dydaktyczną i pozostałe koszty na cele edukacyjne. Łączna liczba teczek na ten moment wynosi 2483. W lipcu podjęto trudną decyzję o zamknięciu 30 kierunków. Teraz należy zdecydować, które kierunki chcemy wzmacniać i rozwijać. Takim kierunkiem jest bez wątpienia matematyka. Jako uniwersytet chcemy się rozwijać i odpowiadać na zapotrzebowanie rynku edukacyjnego, między innymi poprzez kształcenie na kierunkach, które nie są parametryzowane – socjologia czy ekonomia. W ostatnich latach dokonał się na naszej uczelni zwrot - pedagogika i nauki społeczne nie są już tymi kierunkami, które gwarantują nam stabilną pozycję. Zdecydowanie większym zainteresowaniem cieszą się kierunki prawno-ekonomiczne.

Prof. B. Ody wyjaśnił także, że na innych uczelniach rektorzy podejmują decyzję o nieotwieraniu kierunków, w przypadku gdy jest mniej niż 25 kandydatów. UKW otwierało kierunki przy 5 kandydatach.

Pozostający przy głosie Prorektor ds. Studenckich i Jakości Kształcenia zauważył także, że Politechnika Bydgoska obniżyła liczbę studentów poniżej 5 tys. Uniwersytet Kazimierza Wielkiego wciąż ma znaczącą liczbę studentów, obecnie 7 tys. studentów, do tego 2,5 tys. nowych kandydatów oraz studenci niestacjonarni.

Pani Joanna Czerska-Thomas, zwróciła się z pytaniem, czy istnieje możliwość sprawdzenia, czy UKW jest uczelnią pierwszego wyboru. Prof. Ody wyjaśnił, że Dział Rekrutacji i Spraw Studenckich prowadzi takie badania i w przypadku ponad 30% kandydatów UKW jest uczelnią pierwszego wyboru. Należy pamiętać także, że wielu przyjętych studentów może w trakcie trwania studiów zrezygnować z powodów finansowych by podjąć pracę. Przy okazji prof. B. Ody zapewnił, że UKW wraca do stacjonarnej formy odbywania studiów.

JM Rektor dodał, że przez lata UKW odnotowywało spadek kandydatów na studia, później był czas pewnej stagnacji, a teraz zauważamy delikatny wzrost.

Prorektor ds. Studenckich i Jakości Kształcenia przypomniał o tym, że do szkół średnich w tym roku weszły tzw. podwójne roczniki. Ponadto za 3 lata przez pierwsze 3 miesiące na pierwszym roku mogą być studenci niepełnoletni.

Prof. B. Ody nadmienił także, że obecnie na Uczelnię przyjęto 230 osób z zagranicy, głównie z Ukrainy, do tej pory było to ok. 110 osób w skali całej Uczelni.

Z kolei pojawiły się głosy w dyskusji dotyczące konieczności zmian w zasadach składania dokumentów na wiele kierunków lub uczelni jednocześnie. Zdarza się bowiem, że kandydat dostaje się na kilka kierunków studiów i dopiero w październiku okazuje się, który kierunek wybrał. Problem ten jest stałym elementem dyskusji dotyczącej tego, jakie kierunki wybierają kandydaci oraz ograniczania otwierania niektórych kierunków. Z drugiej strony jednak nie można ograniczać studentom, kandydatom studiowania na dwóch lub więcej kierunkach studiów. Ponadto zwrócono uwagę na fakt, że uczelnie publiczne zobowiązane są ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, niestety uczelnie prywatne często obchodzą przepisy dot. np. rekrutacji. W uczelni publicznej rekrutacja na studia prowadzona jest na kierunki i formy studiów z wykorzystaniem systemu Internetowej Rekrutacji Kandydatów (IRK), nie można tym samym obejść wpisanych terminów. Ponadto wyjaśniono, że dzisiejsze przepisy pozwalają 49% zajęć realizować przy pomocy kształcenia zdalnego. Zauważono także, że dla wielu studentów, szczególnie kierunków technicznych dyplom uczelni nie stanowi najwyższego priorytetu, często rynek pracy już wchłania te osoby zanim tak naprawdę skończą edukację. Zwrócono też uwagę, że studenci wybierają kierunki, które ich interesują, np. po kierunku kryminologia nie ma konkretnej pracy, a kierunek ten cieszy się ogromną popularnością. Prof. B. Ody dodał, że kreowanie zasad rekrutacji rok wcześniej nie odpowiada rynkom pracy.

Przewodnicząca Lucyna Kopińska dodała, że w związku z trudną sytuacją ekonomiczną wielu Polaków szuka innych dróg zapewnienia edukacji. To szansa dla UKW i dla Bydgoszczy, jako miasta, które jest w stanie zapewnić – „tańsze studiowanie”, a tym samym spowodować pozyskiwanie większej liczby zdolnych studentów.

Prof. Z. Bukowski odniósł się do problemu pozyskiwania kadr, w tym roku nie udało się pozyskać żadnego asystenta do Instytutu Prawa i Ekonomii, co w konsekwencji prowadzi do powrotu do dyskusji zatrudniania emerytowanych nauczycieli akademickich.

Prof. B. Ody zauważył, że należy robić wszystko, aby podkreślać akademickość Bydgoszczy. L. Kopińska zapewniła o wsparciu RU w rozmowach z Prezydentem Miasta.

Prof. Z. Bukowski dodał, że podstawą funkcjonowania jednostki w Uniwersytecie są: duża liczba studentów, granty na badania naukowe, komercjalizacja badań naukowych. Władze UKW analizują sytuację jednostek prowadzących tylko 1 kierunek studiów, który nie cieszy się dużym zainteresowaniem; koszt utrzymania cyklu studiów to 2 mln zł. Prof. Z. Bukowski dodał, że kwestie rozwoju trzeba zderzyć z bieżącą sytuacją finansową i ekonomiczną kraju – szacunki budżetu na 2023 r. zakładają zwiększenie deficytu, a rachunki za energię będą bardzo wysokie. MEN zapowiada tylko 1-2% wzrostu dotacji na pokrycie tych kosztów.

J. Czerska-Thomas powróciła do problemu kształcenia kadr nauczycielskich, także w szkolnictwie podstawowym i średnim. Może tu poszukiwać drogi rozwoju UKW. Warto też pamiętać, że obecnie w Bydgoszczy przebywa ok. 8.400 ukraińskich dzieci, które w części pozostaną i będą zasilać szkoły i uczelnie w mieście.

Prof. B. Ody dodał, że z jednej strony konieczna jest zmiana nastawienia i podjęcia trudnych decyzji dotyczących istnienia nierentownych kierunków studiów, a z drugiej strony łączenie sił różnych jednostek i uczelni w zgłaszaniu projektów np. do Urzędu Marszałkowskiego tak jak jest to zauważalne w innych województwach.

K. Meger wyraziła opinię, że nie popiera utrzymywania za wszelką cenę kierunków niekomercyjnych jak filozofia, natomiast klasyczne kierunki z zakresu nauk ścisłych jak matematyka, fizyka mogą mieć ograniczony limit przyjęć, ponieważ kształcą wąskie grono specjalistów, informatycy natomiast pracują już na gotowych programach i program kształcenia w tym obszarze jest już inny niż w pierwszych latach funkcjonowania tych kierunków studiów.

Prof. Zbigniew Bukowski zauważył, że władze UKW stosują indywidualne podejście do rozwoju kierunków studiów, często dobrym rozwiązaniem jest wprowadzenie interesujących specjalizacji, uaktualnienie efektów kształcenia, przeprofilowanie kierunku z profilu ogólnoakademickiego na profil praktyczny.

Obecnie obserwuje się też problem niskiego zainteresowania studiami magisterskimi, chociaż po pewnym czasie, już w trakcie życia zawodowego absolwenci będą wracać na uczelnie, chcąc uzupełnić swoją wiedzę i kwalifikacje, stąd uczelnie powinny być przygotowane na zaspokojenie tego zapotrzebowania poprzez ofertę studiów magisterskich uzupełniających i studiów podyplomowych.

Przewodnicząca RU zamknęła dyskusję, dziękując za wszystkie głosy. Zapowiedziała także wsparcie Rady Uczelni UKW w korespondencji z Ministerstwem, w kontekście wprowadzania nowych korzystnych rozwiązań prawnych dotyczących tworzenia nowych kierunków studiów czy możliwości rekrutacyjnych. Przewodnicząca zapowiedziała, że tematy poruszane w trakcie dzisiejszego posiedzenia także będą omawiane i rozszerzane na kolejnych posiedzeniach, m.in.:

- podsumowanie rekrutacji na studia w roku akademickim 2022/2023,
- parametryzacja jednostek naukowych,
- analiza zatrudnienia i wynagradzania pracowników niebędących nauczycielami akademickimi,
- analiza zatrudnienia emerytowanych nauczycieli akademickich,
- analiza wykorzystania nieruchomości.

Termin następnego posiedzenia Rady zaplanowano na 8 listopada 2022 r.

Na tym posiedzenie zakończono.

Obecni wg załączonej listy.

Protokołował:

Zespół Biura Rektora

Przewodniczyła:

mgr Lucyna Kopińska

